

Số: /BC-TCTĐA06

Bình Sơn, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Sơ kết 02 năm thực hiện Đề án 06 trên địa bàn huyện Bình Sơn

Kính gửi: Tổ Công tác Đề án 06 tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Công văn số 6413/TCTĐA06 ngày 29/11/2023 của Tổ Công tác Đề án 06 tỉnh về việc báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Tổ Công tác Đề án 06 huyện Bình Sơn báo cáo nội dung như sau:

I. KHÁT QUÁT TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI ĐỀ ÁN 06

1. Khái quát tình hình kinh tế, chính trị, xã hội

Bình Sơn là huyện đồng bằng ven biển, cửa ngõ phía Bắc tỉnh Quảng Ngãi, có Quốc lộ 1A và đường sắt Bắc - Nam chạy qua, có Khu kinh tế Dung Quất với nhiều dự án trọng điểm đang triển khai thực hiện, có lợi thế về phát triển kinh tế với các thế mạnh về nông nghiệp, công nghiệp, thương mại - dịch vụ, đóng vai trò quan trọng trong phát triển nông nghiệp tỉnh Quảng Ngãi. Huyện có tổng diện tích tự nhiên là **446,77** km², với khoảng **62.131** hộ, **220.811** nhân khẩu thường trú; địa bàn huyện Bình Sơn có 22 đơn vị hành chính, gồm thị trấn Châu Ổ và 21 xã. Trong những năm qua, cùng với sự phát triển về kinh tế - xã hội của tỉnh Quảng Ngãi, tốc độ đô thị hóa, công nghiệp hóa trên địa bàn huyện Bình Sơn tiếp tục phát triển trên nhiều lĩnh vực như: công nghiệp, dầu khí... thu hút nhiều nhà đầu tư, doanh nghiệp cùng một lượng lớn lao động đến làm việc.

Trong triển khai thực hiện Đề án 06, Đảng bộ, chính quyền các cấp lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành quyết liệt cùng với sự phối hợp đồng bộ của hệ thống chính trị trên địa bàn huyện, nhất là sự phối hợp hiệu quả giữa các ngành gắn với việc phân công cụ thể và điều hành thực hiện theo quy chế hoạt động của Tổ Công tác Đề án 06 huyện; đặc biệt là được sự đồng thuận của người dân trong triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn huyện Bình Sơn.

2. Khái quát triển khai, thực hiện Đề án 06

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 11/3/2022 về việc triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” (gọi tắt là Đề án 06) trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 24/02/2023 về việc triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2023;

- Các cơ quan, đơn vị và địa phương đã bám sát mục tiêu tổng quát và các mục tiêu cụ thể theo giai đoạn 2022-2023; các văn bản chỉ đạo của cấp trên, của

Chủ tịch UBND huyện và Tổ Công tác Đề án 06 huyện để chủ trì và phối hợp triển khai, thực hiện Đề án 06/CP, trong đó phân tích:

- Tổng số nhiệm vụ đã hoàn thành: **03** nhiệm vụ;
- Tổng số nhiệm vụ chưa hoàn thành: **00** nhiệm vụ;
- Tổng số nhiệm vụ thực hiện thường xuyên: **37** nhiệm vụ;
- Tổng số nhiệm vụ đang triển khai: **10** nhiệm vụ.

(Theo phụ lục 01 gửi kèm)

II. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Công tác chỉ đạo, triển khai

1.1. Chỉ đạo của Tổ Công tác Đề án 06 huyện

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại các bộ, ngành, địa phương năm 2023 và những năm tiếp theo; Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 18/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và các nhiệm vụ trọng tâm;

- Ban thường vụ Huyện ủy ban hành các văn bản nhằm tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo trong triển khai thực hiện Đề án 06¹ và thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TU, ngày 24/4/2023 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi;

- UBND huyện ban hành các Kế hoạch² triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn huyện Bình Sơn. Quyết định³ thành lập, kiện toàn Tổ Công tác Đề án 06 và thành lập⁴ kiện toàn Tổ giúp việc Tổ Công tác Đề án 06 trên địa bàn huyện;

- UBND huyện Bình Sơn và Tổ Công tác Đề án 06 huyện tổ chức đánh giá kết quả triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn huyện định kỳ hàng quý, năm nhằm kịp thời theo dõi kết quả, đánh giá tiến độ thực hiện Đề án 06 theo từng nhiệm vụ, lĩnh vực và địa bàn được phân công;

¹ Công văn số 1098-CV/HU, ngày 17/6/2022 về việc tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo trong triển khai thực hiện Đề án 06 và Công văn số 1708-CV/HU, ngày 28/4/2023 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TU, ngày 24/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

² Kế hoạch số 55/KH-UBND, ngày 13/4/2022 về việc triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn huyện Bình Sơn; Kế hoạch số 50/KH-UBND, ngày 20/3/2023 về việc triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2023;

³ Quyết định số 459/QĐ-UBND ngày 08/4/2022 về việc thành lập Tổ Công tác triển khai Đề án 06 huyện; Quyết định 821/QĐ-UBND, ngày 09/6/2022 về quy chế hoạt động của Tổ Công tác Đề án 06 huyện Bình Sơn; Quyết định số 2134/QĐ-UBND, ngày 28/10/2022 và Quyết định số 1975/QĐ-UBND, ngày 28/11/2023 về việc Kiện toàn Tổ Công tác triển khai Đề án 06;

⁴ Quyết định số 2382/QĐ-TCT-ĐA06, ngày 12/12/2022 về việc thành lập Tổ giúp việc Tổ Công tác Đề án 06 trên địa bàn huyện Bình Sơn và Quyết định số 1993/QĐ-TCT-ĐA06, ngày 29/11/2023 về việc kiện toàn Tổ giúp việc Tổ Công tác Đề án 06;

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Nghị định 104/2022/NĐ-CP về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công;

- Nhằm triển khai các nội dung trong thực hiện Đề án 06 trên địa bàn huyện, Tổ Công tác Đề án 06 huyện đã ban hành **42** văn bản⁵ triển khai, đôn đốc và hướng dẫn thực hiện các nội dung Đề án 06 như làm sạch, làm giàu dữ liệu; tuyên truyền, hướng dẫn, nâng cao tỉ lệ dịch vụ công trực tuyến; thu nhận CCCD, thu nhận và kích hoạt định danh điện tử mức 2 (VNeID);

- Thông qua các cuộc họp trên địa bàn huyện, Tổ trưởng Tổ Công tác Đề án 06 huyện - Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục nâng cao quyết tâm, quyết liệt trong chỉ đạo thực hiện Đề án 06 theo chức năng, lĩnh vực và địa bàn phụ trách nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị, nâng cao hiệu quả, đổi mới công tác tuyên truyền, tạo sự đồng thuận của nhân dân trong thực hiện Đề án 06 trên địa bàn huyện.

1.2. Chỉ đạo của phòng, ban, ngành

- Công an huyện

+ Công an huyện với vai trò thường trực, đã tham mưu UBND huyện, Tổ Công tác Đề án 06 huyện ban hành nhiều văn bản quan trọng trong chỉ đạo, triển khai, đôn đốc các cơ quan, ban, ngành triển khai thực hiện Đề án 06; luôn thể hiện sự tiên phong, gương mẫu đi đầu của lực lượng CAND trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06;

+ Đảng ủy Công an huyện ban hành 04 văn bản⁶ về việc chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án 06 trong lực lượng CAND;

+ Công an huyện đã ban hành **05** Kế hoạch⁷ phục vụ công tác triển khai, kiểm tra đánh giá kết quả thực hiện Đề án 06 trong lực lượng Công an huyện và **82** văn bản⁸ thực hiện các nhiệm vụ nhằm đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu được giao;

⁵ Kế hoạch số 09/KH-TCTĐA06, ngày 17/01/2023 về việc kiểm tra, khảo sát việc thực hiện các nội dung theo Đề án 06 của Chính phủ và triển khai các phương thức sử dụng thông tin về cư trú phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công trên địa bàn huyện; Công văn số 04/UBND, ngày 03/01/2023 về việc triển khai các biện pháp, giải pháp để đáp ứng các điều kiện Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú hết giá trị sử dụng sau ngày 31/12/2022 theo Luật Cư trú năm 2020; Công văn số 354/TCTĐA06, ngày 16/02/2023 chỉ đạo về việc thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn huyện 2023; Công văn số 842/TCTĐA06, ngày 30/3/2023 về việc xây dựng mô hình điểm trong triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn huyện Bình Sơn; Kế hoạch số 154/KH-TCTĐA06, ngày 03/8/2023 về việc kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Đề án 06 trên địa bàn huyện; Công văn số 1365/UBND, ngày 28/4/2023 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg, ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 1313/TCT-ĐA06, ngày 09/5/2023 về việc tiếp tục thực hiện các giải pháp nhằm đạt chỉ tiêu 100% Công dân trong độ tuổi được cấp CCCD; tăng tỉ lệ xác thực, kích hoạt định danh điện tử (VNeID) mức 2; Công văn số 1399/TCT-ĐA06, ngày 15/5/2023 về việc thực hiện các giải pháp đẩy mạnh tỉ lệ dịch vụ công trực tuyến trong triển khai thực hiện Đề án 06; Thông báo số 219/TB-UBND, ngày 03/7/2023 về việc phát động Phong trào toàn dân chủ động tham gia Đề án 06 của Chính phủ với phương châm “Công dân 3 có”;

⁶ Kế hoạch số 700-KH/ĐUCA, ngày 18/11/2022 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/ĐUCA ngày 30/9/2022 của Đảng ủy Công an Trung ương về tăng cường lãnh đạo đẩy mạnh thực hiện Đề án 06 trong lực lượng Công an nhân dân; Công văn số 799-CV/ĐUCA, ngày 08/02/2023 về quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/ĐUCA của Đảng ủy Công an tỉnh; Công văn số 913-CV/ĐUCA, ngày 15/5/2023 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TU, ngày 24/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

⁷Kế hoạch số 738/KH-CAH(QLHC), ngày 21/3/2023 về triển khai thực hiện Đề án 06 lượng Công an huyện;

⁸Công văn số 782/CAH-QLHC và 783/CAH-QLHC, ngày 23/4/2022 về việc làm sạch dữ liệu trên hệ thống Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư nhằm trong triển khai Đề án 06; Kế hoạch số 1518/KH-CAH(QLHC) ngày

triển khai thực hiện nghiêm túc phong trào toàn dân chủ động tham gia Đề án 06 trên quê hương Quảng Ngãi với phương châm “Công dân 3 có, lực lượng cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội 3 thực hiện”;

+ Chủ trì tham mưu, phối hợp kiểm tra việc thực hiện các nội dung về việc triển khai các biện pháp, giải pháp để đáp ứng các điều kiện Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú hết giá trị sử dụng sau ngày 31/12/2022 theo Luật Cư trú năm 2020;

+ Tăng cường, đẩy mạnh việc thu nhận hồ sơ CCCD thực hiện chỉ tiêu “về đích sớm” CCCD; tổ chức hướng dẫn, tuyên truyền, xác thực và kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn huyện Bình Sơn;

+ Tổ chức họp giao ban Đề án 06 trong lực lượng Công an huyện định kỳ hàng tuần nhằm đánh giá kết quả triển khai thực hiện, tìm ra những giải pháp để khắc phục các khó khăn, vướng mắc;

+ Phối hợp với Huyện đoàn tổ chức ký kết Kế hoạch số 05/KH-CAH-HĐ ngày 15/8/2023 về phối hợp đẩy mạnh triển khai Đề án 06 trên địa bàn huyện Bình Sơn và phát động Phong trào “Tôi và bạn có ví điện tử VNeID” ;

- Bảo hiểm xã hội huyện

+ Quán triệt, triển khai thực hiện Quyết định số 299/QĐ-BHXH ngày 01/03/2023 của Bảo hiểm xã hội Việt Nam về triển khai thực hiện Đề án 06;

+ Triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 797/KH-BHXH ngày 08/3/2023 của Giám đốc BHXH tỉnh Quảng Ngãi về việc tuyên truyền vận động người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình và hướng dẫn đăng ký tham gia đóng BHXH tự nguyện, đối tượng chỉ tham gia BHYT và gia hạn thẻ BHYT HGD có giảm trừ mức đóng trực tuyến trên cổng Dịch vụ công năm 2023;

+ Ban hành công văn số 766/CV-BHXH ngày 10/5/2023 về việc làm sạch dữ liệu cho người tham gia BHXH, BHYT chưa được xác thực đúng với CSDLQG về Dân cư. Phối hợp với Công an, UBND các xã, thị trấn phấn đấu hoàn thành 100% người tham gia BHXH, BHYT được xác thực với CSDLQG về Dân cư.

22/7/2022 về thực hiện số hóa hồ sơ cư trú, hồ sơ cấp CCCD của lực lượng CSQLHC về TTXH; Kế hoạch số 1538/KH-CAH(QLHC) ngày 26/7/2022 về thu nhận hồ sơ cấp CCCD theo chỉ tiêu được giao trên địa bàn huyện Bình Sơn; Công văn số 1585/CAH-TH ngày 29/7/2022 về việc triển khai thực hiện dịch vụ công trên Cổng dịch vụ công Bộ Công an; Kế hoạch 2301/CAH-QLHC, ngày 12/10/2022 về việc thực hiện đợt cao điểm “90 ngày đêm” triển khai các giải pháp đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu phục vụ triển khai quy định của Luật Cư trú năm 2020 về việc Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú hết giá trị sử dụng sau ngày 31/12/2022 và tăng cường đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án 06; Công văn số 240/CAH-QLHC, ngày 31/12/2022 về việc thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 03/CAH-QLHC, ngày 03/01/2023 về việc triển khai các biện pháp, giải pháp để đáp ứng các điều kiện Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú hết giá trị sử dụng sau ngày 31/12/2022 theo Luật Cư trú năm 2020; Công văn số 96/CAH-QLHC, ngày 10/01/2023 về việc thông báo hướng dẫn các phương thức khai thác, sử dụng thông tin về cư trú trong CSDLQGvDC; Công văn số 376/CAH-QLHC, ngày 15/02/2023 về việc thực hiện các giải pháp nâng cao tỉ lệ tiếp nhận hồ sơ dịch vụ công trực tuyến triển khai thực hiện Đề án 06 trong lực lượng Công an nhân dân; Kế hoạch số 795/KH-CAH(QLHC), ngày 27/3/2023 về tuyên truyền, hướng dẫn kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2 đối với các trường hợp đã được Bộ phê duyệt; Kế hoạch số 1466/KH-CAH(TH), ngày 19/5/2023 về thực hiện phong trào toàn dân chủ động tham gia Đề án 06 trên quê hương Quảng Ngãi với phương châm “Công dân 3 có, lực lượng Cảnh sát QLHC về TTXH 3 thực hiện”; Công văn số 2060/CAH-QLHC, ngày 16/7/2023 về việc hướng dẫn thực hiện 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông; Công văn số 3303/CAH-QLHC, ngày 18/9/2023 về đẩy mạnh, nâng cao tỉ lệ tiếp nhận tin báo qua ứng dụng VNeID; Công văn số 3765/CAH-QLHC, ngày 31/10/2023 về giao chỉ tiêu thực hiện thu nhận hồ sơ cấp CCCD; xác thực và kích hoạt định danh điện tử (VNeID) đến ngày 31/12/2023;...

- Văn phòng HĐND&UBND huyện

+ Triển khai thực hiện số hóa hồ sơ và kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận Một cửa huyện và xã, thị trấn;

+ Tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn trong tiếp nhận thực hiện giải quyết các thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ Công trực tuyến; hướng dẫn sử dụng phần mềm Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính và dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn huyện Bình Sơn.

+ Tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và địa phương trong sử dụng phần mềm một cửa điện tử dùng chung của tỉnh;

+ Triển khai thực hiện số hóa hồ sơ⁹ và kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận Một cửa huyện và xã, thị trấn.

- Phòng Tư pháp huyện

+ Ban hành văn bản¹⁰ chỉ đạo và triển khai thực hiện số hóa Sổ hộ tịch và phối hợp thực hiện quy trình nhập dữ liệu; triển khai thực hiện đồng bộ, số hóa và làm sạch dữ liệu Tư pháp;

+ Tham mưu quán triệt, triển khai thực hiện Công văn số 3334/UBND-TTHC, ngày 17/7/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện thông báo ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Trần Lưu Quang về việc thực hiện giải quyết nhóm thủ tục hành chính liên thông trên môi trường điện tử;

+ Tham mưu ban hành Công văn số 3065/UBND-TTHC, ngày 09/8/2023 về việc đôn đốc thực hiện nhóm thủ tục hành chính liên thông: đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ BHYT cho trẻ em dưới 06 tuổi và đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, trợ cấp mai táng phí.

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

+ Quán triệt triển khai thực hiện nghiêm túc Công văn số 5234/LĐTBXH - TTTT ngày 23/12/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn chi trả không dùng tiền mặt đến các đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội; tham mưu ban hành các văn bản¹¹ triển khai thực hiện trên địa bàn huyện;

+ Chỉ đạo triển khai rà soát thống kê đối tượng người cao tuổi; rà soát thống kê đối tượng hộ nghèo, cận nghèo; rà soát thống kê đối tượng người có công; chuẩn hóa và làm sạch dữ liệu trẻ em;

+ Triển khai thực hiện Nghị định số 104/2022/NĐ-CP đối với lĩnh vực bảo trợ xã hội và thực hiện công tác làm sạch dữ liệu theo chức năng của Phòng Lao động, thương binh và xã hội như chuẩn hóa dữ liệu trẻ em, bảo trợ xã hội;

⁹ Công văn số 3626/UBND-TTHC, ngày 25/11/2022 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện số hóa hồ sơ và kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận Một cửa huyện và xã, thị trấn; Quyết định số 1181/QĐ-UBND ngày 01/8/2023 về việc phân khai kinh phí thực hiện các nhiệm vụ chuyên đổi số năm 2023;

¹⁰ Công văn số 1836/UBND, ngày 07/6/2023 về việc triển khai thực hiện số hóa Sổ hộ tịch và phối hợp thực hiện quy trình nhập dữ liệu trên nền CSDLQGvDC

¹¹ Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 02/02/2023 của UBND huyện Bình Sơn về việc triển khai chi trả trợ giúp xã hội không dùng tiền mặt cho đối tượng bảo trợ xã hội tại cộng đồng trên địa bàn huyện Bình Sơn; Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 17/3/2023 của UBND huyện Bình Sơn về việc phát động chi trả trợ giúp xã hội không dùng tiền mặt trên địa bàn huyện Bình Sơn

+ Thực hiện công tác làm sạch dữ liệu đối tượng bảo trợ xã hội xác thực dữ liệu với hệ thống CSDLQGvDC;

+ Thực hiện hướng dẫn, kiểm tra công tác tiếp nhận hồ sơ tại Bộ phận một cửa và thực hiện hiện đúng quy trình liên thông điện tử đối với thủ tục hỗ trợ chi phí mai táng cho đối tượng Bảo trợ xã hội và trợ cấp mai táng cho người có công.

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

+ Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 18/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

+ Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thực hiện công tác chuyển đổi số tại địa phương;

+ Đăng ký các TTHC để cung cấp DVC trực tuyến một phần và toàn trình, theo Công văn số 1894/UBND-TTHC ngày 12/6/2023 của UBND huyện;

+ Triển khai thực hiện chia sẻ dữ liệu thông qua nền tảng tích hợp, CSDLQGvDC và kết nối CSDL;

+ Tổ chức tuyên truyền các nội dung triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn huyện, tuyên truyền triển khai đẩy mạnh thực hiện thủ tục trên cổng dịch vụ công trực tuyến và xác thực, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2;

+ Tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ Chuyển đổi số phục vụ triển khai thực hiện Đề án 06 và hướng dẫn quy trình số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính và triển khai thực hiện chia sẻ dữ liệu thông qua nền tảng tích hợp, CSDLQGvDC và kết nối CSDL.

- Trung tâm y tế huyện

+ Triển khai thực hiện khám chữa bệnh bảo hiểm y tế bằng Căn cước công dân gắn chip và ứng dụng VNeID.;

+ Tổ chức thực hiện công tác làm sạch dữ liệu trong lĩnh vực Y tế;

+ Tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trong thanh toán viện phí;

+ Triển khai liên thông dữ liệu chứng sinh, giấy báo tử, khám sức khỏe lái xe.

- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thông tin

+ Quán triệt, triển khai thực hiện các nội dung cụ thể Kế hoạch số 04/KH-TTVHTT thực hiện các nội dung Chuyển đổi số và Đề án 06 theo chức năng, lĩnh vực phụ trách;

+ Quán triệt công tác tuyên truyền trên sóng phát thanh của Đài Truyền thanh huyện và trên các trang, nền tảng mạng xã hội đảm bảo theo quy định về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thực hiện Đề án 06.

- Phòng Tài chính - Kế hoạch

+ Tổ chức tham mưu¹², triển khai thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trong giải quyết thủ tục hành chính;

+ Tiếp tục triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 đối với lĩnh vực thành lập và hoạt động Hộ kinh doanh đảm bảo tỉ lệ được giao;

+ Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc công tác giải quyết thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực phụ trách; thực hiện thủ tục đăng ký kinh doanh tại bộ phận một cửa cấp huyện phục vụ nhân dân kịp thời và đảm bảo đúng quy định.

- *Phòng Giáo dục và Đào tạo*

+ Phối hợp, triển khai thực hiện nội dung Công văn số 2380/TCT-ĐA06, ngày 11/8/2022 về chuẩn hóa và làm sạch dữ liệu trẻ em trên địa bàn huyện;

+ Chỉ đạo các đơn vị trường học phối hợp với Công an cấp huyện, xã thực hiện cấp thẻ CCCD cho học sinh trong độ tuổi;

+ Chỉ đạo các cơ sở giáo dục kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với cơ sở dữ liệu về giáo dục và đào tạo.

- *Các cơ quan, đơn vị khác:*

+ Tổ chức quán triệt, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trong triển khai Đề án 06 theo từng lĩnh vực, chuyên môn;

+ Tổ chức hướng dẫn, tuyên truyền và thực hiện thủ tục hành chính qua Cổng dịch vụ công trực tuyến.

*** *Chỉ đạo của Tổ Công tác Đề án 06 xã, thị trấn***

- Chỉ đạo nâng cao quyết tâm, quyết liệt trong chỉ đạo thực hiện Đề án 06, phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị, nâng cao hiệu quả, tạo sự đồng thuận của nhân dân trong thực hiện Đề án 06 trên địa bàn;

- Nghiêm túc triển khai thực hiện chỉ đạo của Tổ Công tác Đề án 06 huyện về thực hiện các nội dung như:

+ Thực hiện các giải pháp, biện pháp đáp ứng các điều kiện Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú hết giá trị sử dụng sau ngày 31/12/2022 theo Luật Cư trú năm 2020; áp dụng 07 phương thức sử dụng thông tin thay thế sổ hộ khẩu.

+ Tổ chức tuyên truyền nhân dân thực hiện thu nhận hồ sơ CCCD, định danh điện tử (VNeID);

+ Phối hợp thực hiện làm sạch dữ liệu trong triển khai thực hiện Đề án 06;

+ Phối hợp trong việc cập nhật, làm giàu dữ liệu dân cư;

- Chỉ đạo triển khai thực hiện 100% trực tuyến đối với dịch vụ công thiết yếu Đề án 06; nâng cao tỉ lệ trực tuyến đối với các dịch vụ công thiết yếu tại Bộ phận một cửa xã, thị trấn.

¹² Kế hoạch số 131/KH-UBND ngày 17/10/2022 triển khai thực hiện Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn huyện Bình Sơn. Thông báo số 55/TB-TCKH ngày 01/8/2023 của Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trong giải quyết thủ tục hành chính của Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện.

2. Về công tác tuyên truyền thực hiện Đề án

- UBND huyện Bình Sơn đã ban hành Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 08/02/2023 truyền thông về Chuyển đổi số huyện Bình Sơn năm 2023 gắn với tuyên truyền về Đề án 06 trên địa bàn huyện Bình Sơn; Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 17/3/2023 về việc tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023 gắn với việc đẩy mạnh tỉ lệ Dịch vụ công trực tuyến trong tiếp nhận thủ tục hành chính trên địa bàn huyện;

- Tổ Công tác Đề án 06 huyện ban hành Công văn số 926/TCTĐA06 ngày 04/4/2023 về việc chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các giải pháp tuyên truyền, triển khai thực hiện đẩy mạnh thu nhận, kích hoạt định danh điện tử và dịch vụ trong trực tuyến trong triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn huyện;

- UBND huyện ban hành thông báo số 219/TB-UBND ngày 03/7/2023 về việc Phát động Phong trào toàn dân chủ động tham gia Đề án 06 của Chính phủ với phương châm “Công dân 3 có”;

- Qua đó, đã đạt được một số kết quả như sau:

+ Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh huyện và xã, thị trấn về công tác Chuyển đổi số và một số nội dung Đề án 06 đạt được tần suất 01 lần/ 01 tuần đối với từng đơn vị truyền thanh;

+ Thực hiện tuyên truyền trực quan trên tuyến Quốc lộ 1A: 40m² pano (8 cái), trong đó tuyên truyền thường xuyên 03 cái pano; tuyên truyền lưu động trên địa bàn huyện: 24 buổi;

+ Tổ chức tuyên truyền truyền trực tiếp thông qua các cuộc họp, giao ban đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan với hơn 2000 lượt tiếp cận; tuyên truyền thông qua sinh hoạt các tổ chức đảng, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội và quần chúng Nhân dân với hơn 5000 lượt tiếp cận;

+ Tổ chức Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử huyện đạt được tần suất ít nhất 01 bài đăng (bài viết, hình ảnh, clip)/ 01 tuần; tổ chức tuyên truyền các nội dung: Dịch vụ công trực tuyến; Căn cước công dân và Định danh điện tử trong triển khai thực hiện Đề án 06; lợi ích của ứng dụng VNeID; phong trào “Công dân 3 có, lực lượng Cảnh sát QLHC về TTXH 3 thực hiện” thông mạng xã hội (facebook, zalo), qua tiếp công dân...;

+ Niêm yết thông tin tuyên truyền, hướng dẫn tại các trụ sở Bộ phận Một cửa huyện và các xã, thị trấn.

+ 100% đoàn xã, thị trấn tổ chức ra quân Ngày cao điểm thực hiện hỗ trợ người dân cài đặt và kích hoạt định danh điện tử mức độ 2 sau Lễ phát động “Tôi và bạn có Ví điện tử VNeID”.

3. Nhóm tiện ích giải quyết thủ TTHC, cung cấp DVC trực tuyến

3.1. Thủ tục hành chính

- Ban hành Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 08/02/2023 truyền thông về Chuyển đổi số huyện Bình Sơn năm 2023 gắn với tuyên truyền về Đề án 06 trên địa bàn huyện Bình Sơn; Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 17/3/2023 về việc tuyên

truyền cải cách hành chính năm 2023 gắn với việc đẩy mạnh tỉ lệ Dịch vụ công trực tuyến trong tiếp nhận thủ tục hành chính trên địa bàn huyện.

- Tham gia công tác chuẩn hóa, tái cấu trúc quy trình, cắt giảm, đơn giản hóa các thủ tục hành chính trên cơ sở sử dụng, xác thực, chia sẻ dữ liệu của Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư hoặc sử dụng định danh và xác thực điện tử của Bộ Công an thực hiện trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia, hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp bộ, cấp tỉnh theo chỉ đạo của cấp trên; thường xuyên tổ chức rà soát để đóng góp ý kiến nhằm đơn giản hóa thủ tục hành chính;

- Hệ thống thông tin giải quyết TTHC đã thực hiện kết nối, tích hợp dữ liệu với các Cơ sở dữ liệu, hệ thống thông tin do Trung ương và các bộ ngành triển khai; hệ thống chính thức được kết nối với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư do Bộ Công an triển khai, đáp ứng được việc sử dụng tài khoản VNeID để đăng nhập thực hiện các dịch vụ công trực tuyến, đồng thời, hỗ trợ các cơ quan thẩm quyền, cán bộ, công chức, viên chức, cá nhân được giao trách nhiệm tiếp nhận, giải quyết TTHC thực hiện tra cứu, khai thác được đầy đủ 20 trường thông tin công dân về cư trú để thay thế cho việc xuất trình sổ hộ khẩu, tạm trú đáp ứng theo quy định tại điều 14 của Nghị định 104/2022/NĐ-CP trong giải quyết TTHC.

- Việc ban hành các văn bản chỉ đạo ứng dụng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, CCCD, định danh và xác thực điện tử trong việc cắt giảm các thủ tục, giấy tờ

+ UBND huyện ban hành Công văn số 04/UBND ngày 03/01/2023 về việc triển khai các biện pháp, giải pháp để đáp ứng các điều kiện Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú hết giá trị sử dụng sau ngày 31/12/2022 theo Luật Cư trú năm 2020, tổ chức quán triệt, chỉ đạo các cơ quan, tổ chức trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính không yêu cầu người dân phải xuất trình, nộp Sổ hộ khẩu theo quy định của Luật Cư trú và các văn bản hướng dẫn;

+ Kế hoạch số 09/KH-TCTĐA06 ngày 17/01/2023 về việc kiểm tra, khảo sát việc thực hiện các nội dung theo Đề án 06 của Chính phủ và triển khai các phương thức sử dụng thông tin về cư trú phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công;

+ Công an huyện ban hành Công văn số 96/CAH-QLHC ngày 10/01/2023 về việc thông báo hướng dẫn các phương thức khai thác, sử dụng thông tin về cư trú trong CSDLQGvDC trong thực hiện tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính.

- Chấp hành, thực hiện nghiêm túc nội dung miễn giảm phí, lệ phí khi thực hiện dịch vụ công trực tuyến nhằm thu hút người dân, doanh nghiệp tham gia theo Chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 05/CT-TTg, ngày 23/2/2023;

- Quán triệt, triển khai thực hiện nội dung Nghị quyết 50 ngày 8/4/2022 của Chính phủ về số hóa và tái sử dụng kết quả số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa cấp bộ, cấp tỉnh từ 01/6/2022, tại bộ phận một cửa cấp huyện từ 01/12/2022, tại bộ phận một cửa cấp xã từ 01/6/2023;

Hoạt động tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết TTHC trên địa bàn huyện qua Hệ thống thông tin giải quyết TTHC được đảm bảo tính chuyên nghiệp, hoạt động hiệu quả, được tổ chức, công dân đánh giá hài lòng cao. Huyện Bình Sơn

triển khai đến Bộ phận một cửa các cấp về việc thực hiện số hóa và tái sử dụng kết quả số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính có liên quan đến thông tin, giấy tờ cá nhân trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính để cập nhật, bổ sung, kết nối, chia sẻ và sử dụng có hiệu quả Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ giải quyết thủ tục hành chính theo lộ trình của Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 08/4/2022 của Chính phủ giúp rút ngắn thời gian khai thông tin thực hiện TTHC, đồng thời doanh nghiệp, người dân có thể tái sử dụng kết quả số hóa hồ sơ, giải quyết TTHC cho những lần thực hiện TTHC tiếp theo. Qua đó đạt được kết quả như sau:

+ Kết quả số hóa cấp huyện từ ngày 01/12/2022 đến nay là: Số hóa hồ sơ TTHC khi tiếp nhận: **746/1.634** hồ sơ, đạt 45.65%; Số hóa kết quả giải quyết TTHC: **427/1.560** hồ sơ, đạt 27.37%);

+ Kết quả số hóa cấp xã từ ngày 01/06/2023 đến nay là: Số hóa hồ sơ TTHC khi tiếp nhận: **14.849/17.741** hồ sơ, đạt 83.69%; Số hóa kết quả giải quyết TTHC: **9.916/16.824** hồ sơ, đạt 58.94%);

- Số lượng thủ tục hành chính đã cung cấp trên cổng dịch vụ công:

+ Dịch vụ công trực tuyến một phần: cấp huyện 47 (tỷ lệ 67,14%), cấp xã 47 (tỷ lệ 87,03%),

+ Dịch vụ công trực tuyến toàn trình: cấp huyện 23 (tỷ lệ 32.86%), cấp xã 07 (tỷ lệ 12.97%),

- Rà soát, đánh giá hạ tầng đường truyền, máy tính, máy in, nhân lực phục vụ hướng dẫn, tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính

+ Đối với các cơ quan hành chính nhà nước cơ bản đáp ứng triển khai phát triển chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số; các cơ quan, đơn vị đã bố trí hệ thống mạng Lan, internet, hệ thống máy tính cho cán bộ, công chức, máy quét (scan) để số hóa văn bản; bộ phận một cửa cấp huyện đã đầu tư cơ sở hạ tầng kỹ thuật, thiết bị cơ bản đáp ứng nhu cầu như máy vi tính, máy scan, máy in, hệ thống máy đánh giá sự hài lòng của tổ chức và cá nhân đối với cán bộ, công chức thực hiện việc tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả thủ tục hành chính, máy tra cứu thông tin. Về hạ tầng CNTT phục vụ số hóa (thiết bị máy chủ, máy trạm, máy scan, thiết bị lưu trữ,...): Bộ phận Một cửa cấp xã trên địa bàn huyện đã được bố trí máy tính, máy in, máy scan (trung bình mỗi địa phương có 4 máy tính, 02 máy in và 01 máy scanner); BPMC huyện bố trí đầy đủ máy scan (5 máy), máy tính, máy in phục vụ số hoá...

+ Hiện trạng hạ tầng kỹ thuật ứng dụng CNTT tại cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện Bình Sơn đã trang bị bao gồm: tỉ lệ máy tính/CBCC đạt 100%, hệ thống mạng nội bộ, mạng diện rộng, kết nối internet đảm bảo hoạt động thông suốt, hiệu quả. Hiện trạng trang thiết bị đảm bảo an toàn thông tin cơ bản máy tính trang bị phần mềm diệt virus Bkav có bản quyền;

+ Nhân lực phục vụ tại Bộ phận một cửa: cấp huyện **09** người, cấp xã: **110** người; tại các điểm tiếp nhận thủ tục hành chính của Công an cấp huyện và cấp xã đảm bảo duy trì ít nhất **01** người thực hiện hướng dẫn, tiếp nhận thủ tục hành chính.

3.2. Về dịch vụ công

3.2.1. Đối với 25 dịch vụ công theo Đề án 06 (Theo Phụ lục 02a gửi kèm)

3.2.2 Đối với 28 dịch vụ công theo Quyết định 422/QĐ-TTg, ngày 4/4/2023, đánh giá kỹ theo 02 nhóm (Theo Phụ lục 02b gửi kèm)

4. Nhóm tiện ích phục vụ phát triển kinh tế, xã hội

4.1. Triển khai các giải pháp thanh toán không dùng tiền mặt

- Triển khai đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp theo Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt (gọi tắt là TTKDTM) tại Việt Nam giai đoạn 2021-2025 ban hành kèm theo Quyết định số 1813/QĐ-TTg ngày 28/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện;

- Các cơ quan, đơn vị và địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch số 131/KH-UBND ngày 11/10/2022 về việc triển khai thực hiện Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn huyện theo chức năng, lĩnh vực và địa bàn phụ trách;

- Quán triệt thực hiện nghiêm túc nội dung Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ về thúc đẩy chuyển đổi số trong chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt và Công văn số 5234/LĐTBXH-TTTT ngày 23/12/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn chi trả không dùng tiền mặt đến các đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội;

- Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 02/02/2023 của UBND huyện Bình Sơn về việc triển khai chi trả trợ giúp xã hội không dùng tiền mặt cho đối tượng bảo trợ xã hội tại cộng đồng trên địa bàn huyện Bình Sơn.

- Triển khai chi trả trợ cấp không dùng tiền mặt cho đối tượng người có công trên địa bàn huyện Bình Sơn giai đoạn 2023-2025. Kết quả:

+ Số lượng đối tượng Bảo trợ xã hội tại cộng đồng đã đăng ký chi trả không dùng tiền mặt qua tài khoản ngân hàng là 2.588/12.088 đối tượng; đã thực hiện chi trả qua tài khoản là 906/2.588 đối tượng, tỷ lệ 35%;

+ Số lượng đối tượng người có công với cách mạng đã đăng ký chi trả không dùng tiền mặt qua tài khoản ngân hàng là 934/6.108 đối tượng (tài khoản chính chủ là 226 người và tài khoản uỷ quyền 708 người. Đã thực hiện 226/226 tài khoản chính chủ, tỷ lệ 100%.

(Theo phụ lục 03 gửi kèm)

5. Nhóm phục vụ phát triển công dân số

- Thu nhận hồ sơ cấp CCCD:

Đã hoàn thành việc thu nhận hồ sơ cấp CCCD cho 100% công dân đủ điều kiện trên địa bàn huyện. Tính đến nay, đã cấp CCCD đối với **172.336** công dân thường trú và **3.863** công dân tạm trú.

- Cấp tài khoản định danh điện tử

Trên địa bàn huyện Bình Sơn, tính đến nay đã xác thực định danh điện tử đối với **103.130** trường hợp (đạt tỉ lệ **59,84%** so với trường hợp đã được cấp CCCD) và kích hoạt thành công đối với **86.529** trường hợp (đạt tỉ lệ **83,90%** so với trường hợp đã được xác thực).

- Huyện đoàn và Công an huyện phối hợp tổ chức ký kết và ban hành Kế hoạch phối hợp đẩy mạnh triển khai Đề án 06 trên địa bàn huyện Bình Sơn và phát động Phong trào “*Tôi và bạn có ví điện tử VNeID*”;

- *Tỉ lệ khám chữa bệnh bằng CCCD thay cho thẻ BHYT giấy tại các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn*

Tính đến ngày 30/11/2023, trên địa bàn huyện Bình Sơn có **23/23** cơ sở khám chữa bệnh triển khai thực hiện việc KCB BHYT bằng CCCD gắn chip và ứng dụng VNeID (đạt tỷ lệ 100%);

Tổng số lượt quét CCCD trong khám chữa bệnh tính đến ngày 30/11/2023: **137.185** lượt, đạt tỷ lệ **67.57%**, trong đó số lượt quét CCCD trong khám chữa bệnh tại tuyến huyện là **94.729** lượt, đạt tỷ lệ **72.5%**, số lượt quét CCCD trong khám chữa bệnh tại tuyến xã là **42.456** lượt, đạt tỷ lệ **58.67%**.

Trong đó, tỉ lệ Khám chữa bệnh bằng CCCD, ứng dụng VNeID thay cho thẻ BHYT từ 06/2023 trên địa bàn huyện Bình Sơn đạt tỉ lệ **86%** (*chỉ tiêu được giao là 80%*).

6. Hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu dữ liệu dân cư

6.1. Kết quả chia sẻ theo lộ trình của từng đơn vị, địa phương theo lĩnh vực, chuyên môn, địa bàn được phân công trong thực hiện Đề án 06

a) Công tác phối hợp giữa cơ quan Tư pháp và cơ quan Công an để rà soát, đồng bộ dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu hộ tịch và Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư

Thực hiện Công văn số 1146/PC06(Đ1), ngày 12/5/2023 của Phòng PC06 về việc phối hợp đối chiếu, cập nhật, đồng bộ dữ liệu hộ tịch với dữ liệu quốc gia về dân cư; Công an huyện đã chỉ đạo Công an xã, thị trấn phối hợp với công chức Tư pháp - hộ tịch cùng cấp thực hiện đối chiếu, cập nhật, đồng bộ dữ liệu hộ tịch với dữ liệu quốc gia về dân cư và tham mưu Tổ Công tác Đề án 06 chỉ đạo Tư pháp các cấp tiến hành cung cấp thông tin để đối chiếu, cập nhật, đồng bộ dữ liệu hộ tịch với dữ liệu quốc gia về dân cư theo Quy trình 1292/HTQTCT-QLHC ngày 20/12/2022:

+ Nhập thông tin đăng ký sổ khai sinh: **12.201** trường hợp;

+ Nhập thông tin đăng ký sổ khai tử: **559** trường hợp;

+ Nhập thông tin sổ đăng ký kết hôn: **328** trường hợp.

Hiện nay, đang dừng việc nhập dữ liệu hộ tịch theo Công văn số 921/STP-HCTP&BTTP, ngày 06/7/2023 của Sở Tư pháp.

b) Kết quả thực hiện cập nhật đầy đủ thông tin dữ liệu về hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chỉ đạo của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp kết nối,

chia sẻ với các bộ, ngành, địa phương phục vụ công tác an sinh xã hội và giải quyết thủ tục hành chính:

Đã cập nhật thông tin dữ liệu của *Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội*: **11.896** trường hợp người nghèo, cận nghèo vào dữ liệu về hộ nghèo, hộ cận nghèo đạt tỉ lệ **100%**.

c) *Kết quả thực hiện cập nhật đầy đủ thông tin dữ liệu về các đối tượng người có công theo chỉ đạo của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp kết nối, chia sẻ với các bộ, ngành, địa phương phục vụ công tác an sinh xã hội và giải quyết thủ tục hành chính:*

Đã cập nhật thông tin: **3.944 đối tượng (5.011 dữ liệu)**, tỉ lệ đạt **100%** (đã được cập nhật trên phần mềm thuộc CSDLQGvDC).

d) *Kết quả thực hiện các nội dung theo theo chỉ đạo của Bộ Y tế nhằm phục vụ triển khai thực hiện Đề án 06*

- Trang bị đầy đủ máy quét mã vạch từ tuyến huyện đến tuyến xã để thực hiện tiếp nhận đăng ký khám chữa bệnh bảo hiểm y tế bằng căn cước công dân gắn chip. Sử dụng phần mềm quản lý khám chữa bệnh HIS trong công tác khám chữa bệnh phục vụ kết nối chuyên môn trong triển khai thực hiện Đề án 06;

- Lập hồ sơ sức khỏe điện tử cho toàn bộ người dân trên địa bàn huyện;

- Sử dụng phần mềm “Bác sĩ cho mọi nhà” để hỗ trợ người dân được khám, chữa bệnh từ xa, giúp giảm tải ở các cơ sở y tế;

- Thực hiện liên thông kết quả khám sức khỏe lái xe về Bộ Y tế; tính đến nay, Trung tâm đã thực hiện liên thông **1770** giấy khám sức khỏe lái xe.

đ) *Kết quả thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin về người lao động trên CSDLQGvDC*

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 156/KH-UBND, ngày 09/8/2023 về tổ chức thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin về người lao động trên địa bàn huyện Bình Sơn giai đoạn 2023- 2025; tính đến nay, đã cập nhật đối với **11.503** thông tin người lao động trên địa bàn huyện Bình Sơn trên hệ thống CSDLQGvDC.

6.2. Kết quả ngoài lộ trình

- Kết nối nhà mạng, xử lý sim “RÁC”: rà soát, làm sạch **1.118** trường hợp;

- Kết nối ban, ngành, hội đoàn thể:

+ Hội Cựu chiến binh: hoàn thành nhập dữ liệu **3.601** trường hợp;

+ Hội Người cao tuổi: hoàn thành nhập dữ liệu **21.260** trường hợp;

+ Hội Nông dân: hoàn thành nhập dữ liệu **19.199** trường hợp;

+ Hội Chữ thập đỏ: hoàn thành nhập dữ liệu **701** trường hợp;

- Đánh giá an ninh hệ thống:

+ Hệ thống mạng nội bộ, mạng diện rộng, kết nối internet đảm bảo an toàn thông tin cơ bản, máy tính trang bị phần mềm diệt virus Bkav có bản quyền;

+ Duy trì thực hiện nghiêm ngặt các quy định về đảm bảo an ninh, an toàn về hệ thống CSDLQGvDC;

+ Công tác quản lý, sử dụng sản phẩm mật mã được thực hiện đúng theo quy định tại

- Về hạ tầng Internet, đường truyền phục vụ tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả cho người dân: đảm bảo.

6.3. Kết quả làm sạch dữ liệu theo lĩnh vực, chuyên môn.

- Làm sạch dữ liệu trên CSDLQGvDC

Công an xã, thị trấn thường xuyên, duy trì thực hiện công tác làm sạch dữ liệu dân cư đảm bảo “đúng, đủ, sạch, sống”, đạt được kết quả như sau:

+ Cập nhật đối với CMND 9 số: **12.367** trường hợp;

+ Hủy, xác lập số định danh cá nhân: **2.361** trường hợp;

+ Cập nhật các trường thông tin công dân còn thiếu: **11.586** trường hợp;

+ Vấn đề chủ hộ: Đã rà soát, làm sạch **25** trường hợp không có chủ hộ và **08** trường hợp hơn 01 chủ hộ;

+ Xóa trùng thông tin công dân trong tỉnh và ngoài tỉnh: Đã rà soát, làm sạch **190** trường hợp trùng ngoài tỉnh và **249** trường hợp trùng trong tỉnh;

+ Rà soát, cập nhật dữ liệu phạm nhân: **173** trường hợp;

+ Rà soát, cập nhật quản lý đối tượng: **635** trường hợp;

+ Rà soát làm sạch dữ liệu tại các khu công nghiệp: **2.456** trường hợp

- Làm sạch dữ liệu của Bộ Y tế

Cập nhật, làm sạch dữ liệu dữ liệu tiêm chủng Covid-19 lên Cổng thông tin tiêm chủng. Tính đến nay, đã thực hiện làm sạch và ký chứng nhận tiêm chủng cho **159.504** đối tượng.

- Làm sạch dữ liệu của Bảo hiểm xã hội

Tính đến ngày 30/11/2023, số người đang tham gia BHXH, BHYT, BHTN được xác thực đúng với CSDL quốc gia về dân cư là: **153.221/152.275** (đạt tỷ lệ **99.4%**). Hiện vẫn còn **946** người đang tham gia BHXH, BHYT chưa được xác thực với CSDLQG về dân cư (chiếm tỷ lệ **0.6%**).

6.4. Kết quả chuẩn hóa dữ liệu theo lĩnh vực, chuyên môn.

- Chuẩn hóa và làm sạch dữ liệu trẻ em: **26.428/38.290**, đạt tỷ lệ 69,02 %;

- Chuẩn hóa và làm sạch dữ liệu đối tượng bảo trợ xã hội vào hệ thống quản lý cơ sở dữ liệu bảo trợ xã hội MIS POSASOFT: **9.379/11.962** người, tỷ lệ 78,4%.

7. Về bố trí ngân sách, nguồn nhân lực triển khai Đề án

7.1. Về kinh phí

- Bố trí kinh phí phục vụ hoạt động Tổ công tác Đề án 06 và Tổ giúp việc Tổ công tác Đề án năm 2023, số tiền: 31.200.000 đồng tại Quyết định số 275/QĐ-UBND ngày 24/02/2023 của UBND huyện;

- Ngoài ra, UBND huyện đã bố trí từ ngân sách huyện để thực hiện công tác chuyển đổi số và hiện đại hóa nền hành chính phục vụ thực hiện Đề án 06 như:

+ Kinh phí thực hiện công tác chuyển đổi số và hiện đại hóa nền hành chính: 10 tỷ đồng tại Quyết định số 2426/QĐ-UBND ngày 19/12/2022;

+ Kinh phí thực hiện công an toàn hệ thống thông tin của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện phục vụ chuyển đổi số, Đề án 06: 350 triệu đồng tại Quyết định số 2426/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 cho Phòng Văn hoá và Thông tin huyện.

+ Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số năm 2023: 550 triệu đồng tại Quyết định số 1181/QĐ-UBND ngày 01/8/2023

7.2. Về nguồn nhân lực

a) Việc bố trí nguồn nhân lực thực hiện 25 DVC thiết yếu của Đề án 06

Công tác bố trí nguồn nhân lực còn nhiều hạn chế, chưa được phù hợp đối với từng địa phương, từng lĩnh vực cụ thể.

- Rà soát đánh giá nguồn nhân lực phục vụ triển khai thực hiện Đề án 06: nhân lực cấp huyện: **38** người; nhân lực cấp xã: **864** người.

b) Trình độ cán bộ, công chức thực hiện công tác tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả đối với 25 DVC thiết yếu

Trình độ năng lực không đồng đều, đặc biệt là năng lực tiếp cận môi trường điện tử thực hiện các nhiệm vụ trong triển chuyển đổi số, thực hiện Đề án 06 chưa đảm bảo hiệu quả theo yêu cầu trong giai đoạn hiện nay.

c) Việc bố trí cán bộ, công chức cần để đảm bảo thực hiện hiệu quả 25 DVC thiết yếu thuộc Đề án 06

- Cần phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị nhằm đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện đăng ký thủ tục hành chính đặc biệt đối với 25 Dịch vụ công thiết yếu thuộc Đề án 06;

- Nâng cao trình độ, năng lực tiếp cận môi trường điện tử đối với cán bộ, công chức;

- Bố trí cán bộ, công chức phải phù hợp với năng lực; phù hợp và đảm bảo về chất lượng và số lượng đối với từng địa bàn, từng lĩnh vực cụ thể.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ, GIẢI PHÁP

1. Ưu điểm

- Việc triển khai các mô hình điểm để đẩy mạnh thực hiện Đề án 06 trên địa bàn huyện đảm bảo chất lượng, hoạt động hiệu quả qua từng giai đoạn triển khai thực hiện;

- Tỷ lệ tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến đối với dịch vụ công thiết yếu có những chuyển biến tích cực;

- Công tác triển khai, đôn đốc và kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện thực hiện Đề án 06 trên địa bàn huyện Bình Sơn được duy trì thường xuyên;

- Tổ Công tác Đề án 06 huyện chủ động, thường xuyên và kịp thời chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến Đề án 06 trên địa bàn huyện theo nội dung chỉ đạo, tiến độ và chỉ tiêu được giao;

- Các cơ quan, đơn vị và địa phương trên địa bàn huyện đã chủ động tham mưu, triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ theo chức năng, lĩnh vực và địa bàn cụ thể

2. Tồn tại

- Kết quả số hóa hồ sơ thủ tục hành chính tại bộ phận một cửa còn thấp;

- Triển khai chi trả trợ giúp xã hội không dùng tiền mặt cho đối tượng bảo trợ xã hội tại cộng đồng và đối tượng người có công trên địa bàn huyện Bình Sơn chưa đạt tỉ lệ cao;

- Một số nội dung trong công tác làm sạch dữ liệu đồng bộ với Dữ liệu dân cư chưa hoàn thành như dữ liệu Bảo hiểm xã hội, dữ liệu Bảo trợ xã hội;

- Thủ tục Tích hợp tính giảm trừ mức đóng trong gia hạn thẻ bảo hiểm y tế theo hộ gia đình chưa phát sinh hồ sơ trên cổng dịch vụ công quốc gia;

- Các đơn vị chuyên môn trên địa bàn huyện Bình Sơn chưa tổ chức, triển khai các lớp tập huấn chuyên sâu về thực hiện nhiệm vụ trong triển khai Đề án 06 đối với các thành viên của Tổ Công tác Đề án 06 thôn/tổ dân phố.

3. Khó khăn, vướng mắc

- Công tác hướng dẫn thủ tục hành chính liên thông hộ tịch đối với trường hợp khi người lớn tuổi thực hiện thủ tục, việc tiếp cận Dịch vụ công trực tuyến rất khó khăn; hệ thống phần mềm liên thông phát sinh lỗi như: treo hệ thống, chậm đồng bộ, thông tin khi đồng bộ bị thiếu... ảnh hưởng trực tiếp đến thời gian, quy trình tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính;

- Chi trả không dùng tiền mặt còn gặp rất nhiều khó khăn vì phần lớn người được chi trả chưa được tiếp cận thẻ ATM, gặp khó khăn trong sử dụng thẻ ATM và vướng mắc trong ủy quyền;

- Việc bố trí cán bộ tại Bộ phận một cửa chưa tương xứng với khối lượng công việc, ảnh hưởng trực tiếp đến công tác hướng dẫn, tiếp nhận và xử lý trên cổng dịch vụ công trực tuyến; đặc biệt có một số trường hợp cán bộ công chức tại Bộ phận một cửa cấp xã đã lớn tuổi nên việc tiếp cận chưa kịp thời, hiệu quả;

- Nền tảng chuyển đổi số y tế không đồng bộ: hoạt động quản lý và vận hành mỗi bệnh viện/cơ sở y tế lại xây dựng một nền tảng, sử dụng một hệ thống phần mềm riêng biệt khác nhau mà không có sự liên kết. Cơ sở dữ liệu y tế bị phân tán: nguồn dữ liệu y tế số được lưu trữ ở nhiều nơi khác nhau nên đồng bộ dữ liệu y tế trong thời gian đến sẽ gặp nhiều khó khăn.

4. Nguyên nhân

- Nhiệm vụ trọng tâm trong thực hiện Đề án 06 ở một số nội dung còn mới, triển khai yêu cầu thực hiện trong thời gian gấp nên việc tiếp cận để hoàn thành nhiệm vụ theo tiến độ được giao chưa đảm bảo;

- Chưa tập trung ưu tiên nguồn lực cho triển khai Đề án 06; nguồn nhân lực bố trí chưa phù hợp, cân xứng với khối lượng công việc;

- Website dịch vụ công để đăng ký hồ sơ trực tuyến còn chậm, tình trạng đăng nhập và tải dữ liệu đôi lúc còn bị treo, phát sinh lỗi; Dịch vụ công trực tuyến bị lỗi mã OTP không gửi về số điện thoại;

- Một bộ phận người dân sử dụng số điện thoại không chính chủ nên không thực hiện được việc đăng ký, kích hoạt sử dụng dịch vụ công trực tuyến; người dân chưa có đầy đủ nhận thức, chưa tiếp cận được với tiện ích và chưa nâng cao được kỹ năng nên khó khăn trong tham gia các nội dung trong Đề án 06;

- Trang thiết bị phục vụ hướng dẫn tiếp nhận dịch vụ công trực tuyến tại một số cơ quan, đơn vị còn thiếu, chưa đáp ứng yêu cầu thực tiễn.

5. Giải pháp

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương phải quyết tâm, quyết liệt trong chỉ đạo thực hiện Đề án 06; tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị và địa phương rà soát, cập nhật dữ liệu phục vụ triển khai thực hiện Đề án 06 theo lĩnh vực, chức năng và địa bàn phụ trách;

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các mô hình điểm, phong trào “*Công dân 03 có*”; “*Tôi và bạn có ví VNeID*” nhằm đẩy mạnh việc thực hiện Đề án 06 trên địa bàn huyện;

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp nhằm nâng cao tỉ lệ tiếp nhận dịch vụ công trực tuyến đối với dịch vụ công thiết yếu trong triển khai thực hiện Đề án 06 và dịch vụ công theo Quyết định số 422/QĐ-TTG, ngày 04/4/2022 của Chính phủ;

- Đẩy mạnh thực hiện chi trả trợ cấp không dùng tiền mặt trong thực hiện chính sách an sinh xã hội cho các đối tượng thụ hưởng bằng nguồn ngân sách nhà nước trên địa bàn;

- Tổ chức tuyên truyền về cấp CCCD cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn; xác thực tài khoản định danh điện tử và hướng dẫn cho người dân thực hiện kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2, thực hiện Dịch vụ công trực tuyến trên Cổng dịch vụ công quốc gia.

- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị cần nghiên cứu, triển khai thực hiện hướng dẫn, tham mưu tổ chức tập huấn chuyên sâu theo nội dung theo chức năng, lĩnh vực phụ trách nhằm đảm bảo hoàn thành tiến độ được giao;

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra triển khai thực hiện Đề án 06 tại các cơ quan, đơn vị và địa phương.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của Ban thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Tổ Công tác Đề án 06 tỉnh và các đơn vị cấp tỉnh

trong triển khai thực hiện Đề án 06 nhằm đảm bảo hiệu quả, hoàn thành theo nội dung, tiến độ được giao trong năm 2024;

- Thực hiện kết nối, tích hợp hệ thống xác thực định danh điện tử của Công an huyện với Cổng Dịch vụ công quốc gia phục vụ định danh, xác thực, tạo lập tài khoản điện tử của cá nhân trong giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến tại địa phương;

- Phát triển, hoàn thiện và triển khai hiệu quả ứng dụng di động Công dân số (VNEID) trên cơ sở mở rộng tích hợp các thông tin, dịch vụ như y tế, bảo hiểm xã hội, giấy phép lái xe, hoạt động ngân hàng, ứng cứu khẩn cấp, phản ánh hiện trường, tố giác tội phạm...;

- Tổ chức truyền thông, tuyên truyền bằng nhiều hình thức như truyền hình, truyền thanh, ấn phẩm, báo chí để nâng cao nhận thức cho các cơ quan nhà nước, các tổ chức, doanh nghiệp, người dân về tiện ích, lợi ích của các ứng dụng, dịch vụ dân cư để triển khai một cách đồng bộ, hiệu quả trên địa bàn toàn huyện hướng tới các ứng dụng số lành mạnh, thiết thực, hiệu quả, góp phần phát triển kinh tế số, xã hội số;

- Thực hiện số hóa và tái sử dụng kết quả số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính có liên quan đến thông tin, giấy tờ cá nhân trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính để làm giàu, cập nhật, bổ sung, kết nối, chia sẻ và sử dụng có hiệu quả Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ giải quyết thủ tục hành chính;

- Phối hợp triển khai các dịch vụ công thiết yếu (tại Phụ lục I kèm theo Đề án 06) bảo đảm thực hiện chuẩn hóa, tái cấu trúc quy trình, cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính sử dụng xác thực, chia sẻ dữ liệu từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư;

- Triển khai theo dõi, giám sát, đánh giá các chỉ tiêu kết nối, tích hợp, chia sẻ dữ liệu dân cư từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ xác thực, định danh và giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên hệ thống đánh giá việc giải quyết thủ tục hành chính của cổng Dịch vụ công quốc gia.

Trên đây là báo cáo Sơ kết 02 năm thực hiện Đề án 06 trên địa bàn huyện Bình Sơn. Kính báo cáo Tổ công tác đề án 06 tỉnh./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Thành viên Tổ công tác Đề án 06 huyện;
- Thành viên Tổ giúp việc TCTĐA06;
- VP HĐND&UBNDH: C, PCVP, CVTH;
- Lưu: VT.

TỔ TRƯỞNG

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN
Nguyễn Tường Duy